FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch. (trascriz. parz.); id., *Il Regno etc.* (not.).

40. - Iud. Angelo et not. Iohanni de Fogia expensoribus operis murorum fortellicie Lucerie ... precipimus quatenus ... omnes boves debiles et inutiles ad trahendum currus ... deputatos pro deferendis lapidibus pro opere murorum fortellicie castri nostri Lucerie, cum alios boves utiles ... per ... Iustitiarium Capitanate ... vobis mandaverimus assignari iud. Nicolao Peregrino de Salpis mag. massario ... Capitanate ... assignare curetis... Dat. Fogie, VI octubris... (Reg. 38, f. 18; cfr. reg. 41, f. 59 t.).

FONTI: Sthamer, *Die Verwaltung etc.*, p. 122 (trascriz. parz.); Minieri Riccio, Ms. in Arch., II, f. 681 (not.).

41. - (*Si ha notizia che re Carlo era a Barletta il 12 e 13 ottobre della IX ind.*). (Reg. 38, f. 18).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch., II, f. 681.

42. - (Notatur Bonifacius de Camarano miles mag. araciarium Sicilie). (Reg. 38, f. 18 t.).

FONTI: Chiarito, *Rep.* 31, f. 1 t.

43. - Iudici Felicio de Vestis et Iohanni de Philippo de Esculo expensoribus, Iohanni Bruno et Iohanni Bullono credenceriis operis castri Manfredonie. Scire volumus f.v., quod pridie ap. Manfredoniam feliciter existentes, ut in opere dicti castri efficacius procedatur: ... providimus, in eo fieri et erigi debere VI ingenias de lignaminibus pro elevandis et deferendis in fabrica murorum lapidibus calce et aliis oportunis; quarum quelibet trahatur per boves IV; et in qualibet earundem deputentur manipuli X, tam in temperanda calce, ducendis bubus, deferendis lapidibus calce et aliis necessariis ad ingeniam et onerandis ac ponendis illis in ea, quam pro exonerandis eis superius in fabrica murorum et pro serviendo etiam magistris fabricatoribus, qui fabricaverint; quod in nostri presencia provisum est comode fieri posse; dato ... Iusticiario Capitanate per nostras litteras in mandatis, ut in continenti boves XXIV necessarios pro trahendis pred. ingenias ana IV pro qualibet earundem bonos fortes iuvenes convenientes et ydoneos ac utiles pro servicio ipso emat et vobis pro parte Curie nostre assignet. Item providimus, ut in fabrica murorum ipsorum deputentur ad fabricandum continue tam in turribus quam cortina mag. fabricatores XXIV; de quibus XVI ad presens in fabrica ipsa sunt; et reliquos VIII de magistris incisoribus lapidum XXXI in opere ipso existentibus ab ipso servicio incidendi ammoveatis et in pred. fabrica deputatis, eos videlicet, qui ad fabricandum magis docti fuerint et experti, ita quod in incidendis tufis remaneant magistri incisores XXIII et in fabrica murorum turrium et cortine mag. fabricatores XXIV deputentur. ... Quam ... precipimus, quatinus ... adhibitis vobis mag. Sanctoro de Barolo mag. Raynaldo et mag. Iordano de Monte S. Angeli et aliis ma

gistris in hiis expertis pred. ingenias cum eorum consilio de lignaminibus, que habetis in opere ipso, fieri et erigi faciatis, requirentes et recipientes in continenti a pred. Iusticiario pred. boves XXIV ... cum iugis subiuliis et corrigiis ac alio bouum ipsorum necessario apparatu, que omnia similiter per eundem Iusticiarium emi et vobis assignari mandamus deputetis etiam in qualibet ingeniarum ipsarum manipulos X tam in temperanda calce, ducendis bubus, deferendis lapidibus calce et aliis necessariis ad ingeniam onerandis et ponendis illis in ea, quam pro exonerandis eis superius in fabrica murorum et pro serviendis etiam mag. fabricatoribus, ut et dictum credimus tamen, ut pro eo, quod lapides deferentur cum correctis usque ad pedem ingenie, minor numerus manipulorum in qualibet earum esse debeat oportunus; super quo vos diligenter provideatis et si ingeniis ipsis minorem videritis expedire manipulorum numerum, quam pred. utilitatem nostram in hoc, expensis Curie nostre parcendo, quantumcumque plus poteritis, procuratis in fabrica etiam murorum tam cortine quam turrium predictos mag. fabricatores XXIV ad fabricandum continue deputetis ... et incontinenti nobis per vestras litteras rescribatis, si pred. magistri incisores XXIII in incidendis tufis et pred. mag. fabricatores in fabrica murorum turrium et cortine satis sufficere videantur, vel si plures necessarii reputentur, quia nos de habendis ipsis providere curabimus absque mora quod autem in constructione dicti operis caucius procedatis, ecce provisionem nostram de opere ipso factam vobis in scriptis per latorem presencium destinamus, quam recipiatis et in eo quod de opere ipso faciendum restat, efficaciter compleatis vos vero statim totum processum vestrum, quem in hiis habendum duxeritis, et diem, quo pred. boves cum eorum apparatibus a pred. Iusticiario receperitis, nobis per litteras vestras intimare curetis nos enim pro certo credimus, quod pred. magistri XXIII incisores sufficere debeant in incidendis tufis pro eodem opere opportunis, eo quod ipsi maiorem quantitatem tuforum inciderit, quam dicti omnes XXXI incisores lapidum incidere possint. Dat. Bari, die XVII octubris IX ind. (Reg. 38, ff. 18 t., 19).

FONTI: Sthamer, *Die Verwaltung etc.*, p. 164 (trascriz.); Miniери Riccio, Ms. in Arch., II, f. 680 t. (not.).

44. - Scriptum est Iohanni Scotto Capitano Durachii, militi, et Guarino Chavel, thesaurario deputato cum eo etc. Quia Maiestati nostre nuper vestris literis intimastis quod quibusdam ex stipendiariis nostris tecum Capitano deputatis equi eorum ad arma mortui et assellati sunt in servitiis nostris, et pro parte ipsorum humiliter supplicastis ut de restitutione eorundem equorum nostra eis Serenitas provideret, ecce vestris et eorum supplicationibus annuentes, equos ad arma XV infrascriptos per Symonem de Bellovidere, Vice ammiratum ap. Durachium mitti et vobis assignari mandamus. Ideoque f.t. precipimus quatenus equos ipsos a nunciis dicti Symonis reci-

piatis et eos pred. stipendiariis tuis quibus equi eorum ad arma mortui et assellati sunt, de quo plenarie vobis constet, restitutionis nomine assignetis apodixam exinde idoneam receptam; et in quaternis duobus redigi particulariter faciatis nomina et cognomina stipendiariorum ipsorum quibus restitutio ipsa fiet, pilaturas, balsamaturas, mercaturas et alia signa, tempus et valorem cuiuslibet ipsorum (equorum) exhibendorum eisdem et pro quibus equis eorum mortuis et assellatis, cumtempore et loco mortis (et) assellationis eorum particulariter et distincte; quorum unum penes vos retento, alterum nostris Magistris Rationalibus destinare curetis. Recipiatis nichilominus et eisdem stipendiariis licteras vel apodixam, quas habent et habere debent de morte et assellatione equorum eorum mortuorum et assellatorum, quas laceratis et sic laceratas custodiatis, vestro ratiocinio producendas. Facturus dictis servitiis pred. Vice Ammirati de repetitione equorum ipsorum idoneam apodixam, distinctiones eorum omnes particulariter continentem. Pilature autem, balsanature, mercature, tempus et alia signa et extimatio equorum ipsorum hec sunt, vid.: Pultrus unus liardus, balsanus in fronte, extimatus valore unciarum auri VI; pultrus unus morellus, stellatus in fronte et balsanus in pedibus posterioribus, extimatus valore unciarum auri IV; pultrus unus bayus, balsanus in fronte et pede sinistro posteriore, extimatus valore unciarum auri IV; pultrus unus morellus, extimatus valore unciarum auri IV; pultrus unus morellus, balsanus in pede sinistro posteriore, extimatus valore unciarum auri V; pultrus unus liardus obscurus, balsanus in fronte et musso pede destro anteriori, extimatus valore unciarum auri VI; pultrus unus saurus, extimatus valore unciarum auri V; pultrus unus bayus, extimatus valore unciarum auri IV; pultrus unus morellus, cum parva balsanatura in fronte et pede destro posteriore, extimatus valore unciarum auri IV; pultrus unus saurus, balsanus in fronte usque ad musellum, extimatus valore unciarum auri VI; pultrus unus bayus, extimatus valore unciarum auri V; pultrus unus vayrolus cum listis de morello, extimatus valore unciarum auri V; pultrus unus saurus, balsanus a fronte usque ad musellum et omnibus pedibus extimatus valore unciarum auri IV; pultrus unus bayus, extimatus valore unciarum VII; pultrus unus bayus, balsanus in fronte, extimatus valore unciarum auri VI; qui omnes pultri sunt trium annorum in quatuor, mercati merco Curie nostre ad florem de lisa. Provideatis insuper et caveatis actente quod, si equi stipendarum ipsorum, mortui vel assellati modo pred., minoris valoris fuerint predictorum equorum nostrorum, de quibus restitutio fiet eis modo pred., totum id quod minus ipsi equi eorum valuerint, de ipsorum primis gagiis deducatis, et si forte magis valuerint, quam prescripti, dicere ipsis ex parte nostra poteritis quod defectus huiusmodi eis vice alia mandabimus restaurari. Dat. Brundusii, die secunda novembris, IV ind. (1280). (Reg. 38, f. 19 t.).

45. - Scriptum est nob. viro Hugoni dicto Russo de Soliaco etc. et Iohanno de Veiron thesaurario deputato cum eo etc. Licet dudum per Excellentiam nostram provisum extitit et licetis nostris iniungatis Iordano de Sancto Felici capitaneo et iudici Florio de Venusio mag. massario insule Corphoy quod castra nostra Chinaire, Subbutoy et Brutuntoy pro parte Curie nostre procurari et custodiri deberent, quia tamen castra ipsa magis sunt adiacentia terris capitanei tui Russi, in quibus cum gente nostra moraris et per te diligentius et salubrius poterunt custodiri meliori consilio habito ea per vos procurari et custodiri providimus dictis capitaneo et mag. massario nostris datis licetis in mandatis, ut incontinenti castra ipsa cum armis, victualibus, municionibus et rebus omnibus Curie existentibus in eisdem, nec non captivis si qui ibi sunt vobis vel certo vestro nuncio nomine et pro parte Curie nostre assignent, f.v. precipimus quatenus statim receptis presentibus pred. castra cum huiusmodi armis, victualibus municionibus et rebus omnibus ac captivis ibi existentibus a pred. capitaneo et mag. massario vel eorum ordinato pro parte Curie nostre recipiatis et cum diligentia procuretis redditus et proventus eorum in quibuscumque consistant integre percipientes et fideliter conservantes, factis de receptione huiusmodi scriptis ydoneis, quorum altera penes vos, altera penes eos remaneant et consimilia vobis et Mag. Rationalibus etc. volumus destinari et in percipiendis et procurandis iuribus redditibus et proventibus castrorum ipsorum cautius procedatis vos per eosdem capitaneum et mag. massarium ad plenum informari mandamus de omnibus iuribus et redditibus ipsis et de nominibus et cognominibus castellanorum et servientum deputatorum in eis et usque ad quod tempus est ipsis de earum gagiis satisfactum vos autem exinde informati dictis castellanis et servientibus gagia eorum debita et statuta a tempore quo solvendum extiterint in antea, quousque in castrorum ipsorum custodia continue erunt de pecunia dictorum proventuum vel alia pecunia Curie nostre que erit etc. singulis tribus mensibus exolvatis circa continuam et vigilem castrorum ipsorum custodiam cum omni studio intendentes et facientes intendi que castra vel aliquas de municionibus eorum nec vos assignetis nec assignari faciatis aut permictatis aliquibus et captivis etiam, si quis ibi esse contigerit, nec vos liberetis nec paciamur liberari absque specialibus licetis nostris patentibus vobis sub utroque sigillo nostro magno vid. pendente et parvo secreto propterea ... dirigendum. Et si aliquem castellanorum vel servientium ipsorum medio tempore mori contigerit, liceat tibi capitaneum alium statuere loco sui ultramontanum vid. sufficientem ydoneum et fidelem de quo sit merito confidendum cum tibi exinde incumbamus; nomen tamen et cognomen substituendum huiusmodi et loco cuius fuerit substitutus et quando nobis absque mora qualibet significare curabis, nostrum ... exinde beneplacitum rescribamus vos enim castellanis et servientibus castrorum ipsorum, licetis nostris iniungimus quod tibi de omnibus que ad tuum spectant officium ad honorem et fidelitatem nostram devote pareant et intendant municiones ... castrorum

ipsorum non assignetis nec assignari faciatis aliquibus absque specialibus licteris nostris ut quod sigillo ipso munitis prout superius scriptum est, nec forte urgens negocium immineret quo necessarium esset castellanis et servientibus ipsorum castrorum pro vita et substentatione eorum municionibus ipsis uti sive municiones ipse ob vetustatem earum inciperent devastari et renovari egerent, quo casu id de municionibus ipsis facias et ordines quod melius et utilius tu capitaneus expedire videbis; ita tamen quod castra ipsa nullo modo remaneant immunita omni ex eis propterea sinistrum aliquod valeat evenire. Dat. Brundusii, primo novembris (IX ind.). (Reg. 38, ff. 19t.-20).

FONTI: Trascriz. di J. Mazzoleni dal registro originale.

46. - De assignandis castris Subbutoy, Brutuntoy et Chimarre Russo de Soliaco.

Scriptum est Iordano de Sancto Felice capitaneo et iud. Florio de Venusio mag. massario insule Corphoy etc. Licet dudum per Excellentiam nostram provisum fuerit et vobis licteris nostris iniunctis quod castra nostra Chimarre, Brutuntoy et Subbutoy faceres cum diligentia custodiri et proventus ipsorum pro parte Curie percipere deberetis, quia tamen, mutato consilio, castra ipsa procurare et custodiri debere providimus per nob. virum Hugonem dictum Russum de Soliaco capitaneum nostrum in partibus Romanie et Iohannem de Veirron thesaurarium deputatum cum eo, eo quod terris capitanie sue magis sunt adiacentia f.v. precipimus quatenus statim, receptis presentibus, pred. castra cum armis victualibus, munitionibus rebus omnibus Curie existentibus in eisdem, nec non presentibus si quis ibi fuerit pred. capitaneis et thesaurariis vel certo eorum nuncio nomine et pro parte Curie nostre assignare curetis cum omnibus iuribus, redditibus et pertinentiis ac proventibus eorumdem in quibuscumque consistant, factis exinde ydoneis scriptis, quorum altera penes vos et altera penes eos remaneat ac consimilia vobis et Mag. Rationalibus etc. destinatis, quos capitaneum et thesaurarium per vestras licteras informetis de omnibus iuribus et redditibus castrorum ipsorum et de nominibus ac cognominibus castellanorum et servientum deputatorum in eis ad quodam tempus satisfactum sit ipsis per vos de gagiis eorumdem ... per vos exinde informati consultius et magis caute procedant in procurandis et percipiendis iuribus et redditibus castrorum ipsorum et solvendis castellanis et servientibus ipsis de gagiis eorum, prout eis damus nostris licteris in mandatis. Dat. Brundusii, primo novembris IX ind. (Reg. 38, f. 20 e t.).

FONTI: Trascriz. di J. Mazzoleni dal registro originale.

47. - (*Si ha notizia che Patrizio de Chauris il 2 nov. IX ind. era Giustiziere di Terra d'Otranto*). (Reg. 38, f. 21).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch., II, f. 673 t.

48. - Scriptum est statutis per Laurencium Rufulum de Ravello super missionem, exonerationem et venditionem victualium transmissorum ad partes Avellone etc. f.v. ... precipimus quatenus saccos CL missos vobis per Matheum Rufulum de Ravello quorum quilibet et capacitatis thomolorum frumenti trium postquam victualia ipsa exonerata de navibus in partibus Avellone fuerint nuncio Symonis de Bellovidere etc. conservandos per eum ad opus Curie nostre, sicut sibi damus per nostras licteras in mandatis sine difficultate qualibet assignetis, recepta etc. apodixam et significaturi nobis et Mag. Rationalibus quantitatem dictorum saccorum quam sibi assignaveritis cum capacitate cuiuslibet eorumdem et de quo ... fuerint particulariter et distincte. Dat. ut supra (Brundusii, II nov. IX ind.). (Reg. 38, f. 21 t.).

FONTE: Trascriz. di J. Mazzoleni dal registro originale.

49. - Scriptum est eisdem etc. per licteras Iohannis de Veron thesaurarii nostri deputati cum nob. viro Hugoni dicto Russo de Soliaco capitaneo nostro in partibus Romanie nuper accepimus quod frumentum et ordeum stipendiariis nostris ibi existentibus venditis cum minori mensura thumolorum que est illa cum qua frumentum et ordeum in partibus ipsis Apulie comuniter et generaliter venditur quam in partibus illis asserunt se habere, de quo magnum dampnum et incommodum ipsis stipendiariis consequitur quod ferre nolentes, ecce duas mensuras thum. generalis quo in Apulia victualia erint distrahantur ad partes ipsas per latorem presencium destinamus, unam vid. vobis et alteram dicto thesaurario assignandas vobis expresse mandantes ut eidem mensura et nulla alia prorsus ... in redeundo ... eodem frumento et ordeo, Nos enim eidem Thesaurario licteris nostris iniungimus quod frumentum, ordeum ipsum per eosdem stipendiarios recipi et emi faciat et ordinet secundum pred. mensuram similiter sibi missam, preterea volumus et mandamus vobis quatenus ... iuxta requisitionem et informacionem pred. Russi et Goffridi de Pollicenis marescalli deputati cum eo ac eisdem thesaurariis stipendiariis nostris omnibus tam militibus quam scutiferis equitibus et peditibus et tam christianis quam sarracenis mutuuum faciatis de frumento et ordeo quod est per manus nostras in ea vid. quantitate ad cuius valorem ascendit tertia pars gagiorum ipsorum pro tribus mensibus a XVI p.f. mensis decembris in antea numerandis, prout unumquemque contigerit iuxta ratam et formam gagiorum per Curiam nostram singulis statutorum et secundum rat. de unc. LX pro singulis C salmis frumenti de unc. XL pro singulis sal. ordei, prout de vendendo frumento et ordeo ipso ibi plura mandata nostra dicto Matheo Rufulo recolimus direxisse dictis cum Russo marescallo et thesaurario nostris damus licteras in mandatis quod vos de numero, nominibus et cognominibus stipendiariorum ipsorum omnium, qualitate persone cuiuslibet ad quam rationem gagia singulis sunt statuta debeat informare et ad maiorem cautelam vobis precipimus ut in faciendo eodem mutuo subscriptam

formam et modum efficaciter observetis vid. tantum exhibeatis de eodem ordeo et frumento nomine mutui stipendariis ipsis quantum unum quemque contigerit pro gagiis suis unius mensis similiter ac libere milite usque ad valorem unc. auri IV cuilibet scutifero, armigero seu balistario equiti usque ad (*il documento è incompleto*). (Reg. 38, f. 21 t.).

FONTI: Trascriz. di J. Mazzoleni dal registro originale.

50. - (*Si ha notizia che il 4 novembre della IX ind. Filippo de Gonessa era maresciallo del Regno e balio e Vicario generale del Principato di Acaia. Capitoli comunicatigli da Carlo I*). (Reg. 38, ff. 23 t.-24).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch., II, f. 674.

51. - (Notatur Iohannes de Scotto capitaneus Durachii). Sub dat. III nov. IX ind. (Reg. 38, f. 24 t.).

FONTI: Thallóczy, *Acta ... Albaniae*, p. 130, n. 434 in fine; Minieri Riccio, Ms. in Arch., II, f. 674.

52. - Pro B. provinciali et Genero.

Scriptum est Iohanni Scotto capitaneo Durachii etc. Placet nobis et f.t. precipimus quatenus Bertrandum provinciale habitorem Durachii et generum eius ad gagia nostra tecum recipias et admictas, exhibiturus eis ambobus gagia eorum per Curiam nostram statutam ad rat. de tar. auri III pro ipsis ambobus per diem dummodo habeant eqos VI cum quibus ipsi et eorum socii secum armis valeant adiuvaré: qui equi sint ordeo concedentes et cum sint de novo ad gagia nostra recepta pro primis tribus mensibus numerandis ab eo die quo se cum pred. equis et sociis coram te presentabunt in antea dimidium tantum mutuum solvas eis sicut sit in Curia nostra de noviter ad gagia nostra receptis. Dat. Brundusii, ... ianuarii (IX ind.). (Reg. 38, f. 26).

FONTI: Trascriz. di J. Mazzoleni dal registro originale; Thallóczy, *o. c.*, p. 132, n. 446 (not.).

53. - Iudici Angelo de Vincenzo et not. Iohanni de Fogia expensoribus operis murorum fortellie castri Lucerie. Cum iud. Nicolao Peregrino de Salpis mag. massiarum nostrarum Capitate ... pro ampliandis eisdem massariis boves LX de bubus ... deputatis ad habendum currus, qui sunt in eodem opere deputati, XXX vid. per vos et reliquos XXX per Iacobus de Tancredo de Fogia et comitum Albideum de Vestis expensores in alio opere dicte fortellie, pro faciendis aratris X in eisdem massariis, ad rationem de bubus VI pro quolibet aratro, providerimus assignari: ... precipimus, qua-

tinus ... boves XXX ... dicto mag. massario assignetis... Dat. ap. Monopulum, XXI ianuarii. (Reg. 38, f. 26 t.; cfr. reg. 41, f. 84).

FONTI: Sthamer, *Die Verwaltung etc.*, p. 123 (trascriz. parz.); Minieri Riccio, Ms. in Arch., II, f. 681 t. (not.).

54. - Similes facte sunt dictis comito Albideo et sociis expensoribus murorum fortellicie etc. per respectiva verba de reliquis XXX bubus. Dat. ut supra (l. c.).

FONTI: *ut supra*.

55. - Iudici Felicio de Vestis et sociis expensoribus murorum operis castri Manfredonie. Cum nuper providerimus de novo fieri massariam unam in loco massarie, que fuit qd. Thomasii de Tancredo de Fogia, que est intra S. Spiritum et locum Gulfenianum, per iud. Nicolaum Peregrinum de Salpis mag. massariarum Curie nostre in Capitanata: ... precipimus quatinus ... boves LXIV ... ad trahendum currus in opere dicti castri deputatos iud. Nicolao pred. ... assignare curetis ... cautos tamen vos redimus, quod de bubus deputatis ad trahendum ingenia de pred. opere aliquos non assignetis mag. massario supradicto. Dat. Bari, die XXIII ianuarii VIII ind. (Reg. 38, f. 26 t.; cfr. reg. 41, f. 84 t.).

FONTI: Sthamer, *o. c.*, p. 165 (trascriz. parz.); Minieri Riccio, Ms. in Arch., II, f. 674 (not.).

56. - Scribendum similiter.

Scriptum est eidem etc. (Ursoni Rufulo Secreto Apulie). Cum nuper nostra providerit celsitudo per te transmicti debere de portu Brundusii ad insulam nostram Corphoy de frumento Curie nostre misso ad eandem terram Brundusii per Iohannem de Anchis Iustitiarium Terre Bari frumenti sal. D ad sal. gen. pro parte Curie nostre ad vendendum, dato eidem Iustituario per nostras licteras etc. ut incontinenti quantitatem eandem frumenti tibi vel nuntio tuo in pred. terra Brundusii assignet vel faciat assignari, f.t. sub pena unc. auri C et totius dampni, incomodi et interesse, quod, si secus feceris serviciis nostris evenerit ... precipimus quatenus ... hiis licteris nulla mora protracta, pred. sal. frumenti D ad sal. gen. in pred. terra Brundusii requiras et recipias vel recipi facias ab eodem Iustituario vel suo nuntio conducturus de pecunia Curie nostre officii tui secrecie Apulie iusto et moderato naulo vassellum abinde sufficiens et ydoneum pro pred. quantitate frumenti ad supradictam insulam deferenda et eam in vassello ipso cum iustis et necessariis expensis de pred. pecunia faciendis decenter et salubriter onerari facias et immicti, electis quod in continenti ac eidem oneri prepositis pro parte tua duobus burgensibus sufficientibus, ydoneis et fidelibus, de quorum insufficientia et defectu tibi totaliter inheremus, fru-

mentum ipsum ad pred. insulam vendendum ibidem fidelibus et devotis nostris, sicut melius poterit, pro Curia nostra vendi. Super cuius venditione cautum te reddimus quia pro certo nuper accepimus frumentum ad presens in insula ipsa comunitate distrahi et valere ad rat. de venetis grossis IX pro quolibet modio et singulis VI modiorum ipsorum reducti ad gen. mensuram Regni faciunt sal. unam et quilibet venetus valet ibidem grana auri VII et medium, secundum quam rationem accidunt pro quolibet salma ad sal. Regni veneti LIV valentes tar. XX et gr. V pro singulis C sal. accidunt venetorum ipsorum libre XXII et media valentes ad pred. rat. unc. LXVII et medium p.g., ideo quod tu sic facias et ordines quod frumentum ipsum ibidem per eosdem prepositos tuos vendatur ad pred. rat. et non ad minorem sed ad maiorem, si unquam fieri poterit ut tuo et eorum studio mediante super quo curam adhibeas et adhiberi facias oportunam cum ... tibi totaliter incumbemus qui prepositi tui dicant frumentum ipsum non Curie nostre esse sed primum eorumdem recepto exinde ab eis corporale ad Sancta Dei evangelia iuramento. De venditione autem ipsius frumenti sicut de die in diem facta fuerit, fieri facias per eosdem prepositos tuos, quaternos duos consimiles continentes quantitatem totam vendendam, quibus vendita fuerit, ad quam rat. et pro quanta pecunie quantitate quos ad te deferant cum tota pecunia percipienda ex ipsius venditione frumenti; tuque pecuniam ipsam totam et integram, sicut tam a prepositis ipsis receperis, nulla inde retencione facta ad Cameram nostram castris Salvatoris ad Mare de Neapoli nostris thesaurariis assignandam et unum quaternum ipsorum, sub sigillis tuo et dictorum prepositorum Nobis et Mag. Rationalibus Magne Curie nostre statim in eorum reddito destinare procures cum licteris tuis continentibus totam quantitatem pecunie, quam ab eisdem prepositis receperis et ad pred. Cameram nostram miseris et totum processum tuum quem habendum duxeris in premissis altero consimili quaterno penes te retento in tuo ratiocinio producendo, recepturus etc. et significaturas statim nobis et pred. Mag. Rationalibus quantitatem pecunie quam pro pred. omnibus expenderis, diem quo frumentum pred. a dicto Iustitiario vel nuntio suo receperis et in vessellis feceris onerari et diem etiam quo vessellum seu vassella in quibus oneratum fuerit, de portu Brundusii recedet cum nominibus et cognominibus dictorum burgensium, quos eidem oneri duxeris preponendos. Nos enim Mauro Pironto et Nicolao Castaldo mag. Portulanis et procuratoribus Apulie, quod te vel nuntium tuum quantitatem eandem frumenti in aliquo vassello seu vassellis sufficientibus et ydonee capacitatis et portate quantitatis eiusdem libere a iure exiture permittant extrahere nostras licteras destinamus. Dat. Bari, XXII octubris (IX ind.). (Reg. 38, f. 27).

FONTI: Trascriz. di J. Mazzoleni dal registro originale.

57. - Scriptum est Ursoni Rufulo de Ravello et Constantio Caziolo de

Trano Secretis Apulie vel Vicesecreto in Terra Ydronti aut statutis eorum in Brundusio fidelibus etc. Cum ultra sal. frumenti D, quas pridem per te Ursonem Rufulum a Iohanne de Anchis Iustitiario Terre Bari vel eius statutis in Brundusio de frumento Curie nostre misso illuc per eum ibi recipi et deinde ad insulam nostram Corphoy micti mandavimus ad vendendum alias sal. frumenti CC de eodem frumento Curie ad eandem insulam similiter ad vendendum vos destinari velimus, dato statutis eiusdem iusticiam super frumento ipso in Brundusio nostris liceris in mandatis quod incontinenti salmas ipsas frumenti CC vobis pro parte Curie nostre assignent f.v. sub pena unc. auri C et totius dampni incomodi et interesse, quod si secus feceritis serviciis nostris evenerit ... precipimus quatenus statim ... nulla mora protracta easdem salmas frumenti CC ad sal. gen. a pred. statutis Iusticiariis recipiatis et eas in vassello conducto per vos pro pred. sal. frumenti D ad pred. insulam deferendis, si in eo bono modo immicti poterunt faciatis, cum expensis Curie nostre iustis et necessariis de fiscali pecunia officii vestri secrecia Apulie onerari et si tota eadem quantitas in eo onerari non posset ibidem illa parte CC sal. que ultra easdem sal. D in eo onerari poterit bono modo pro deferenda illuc reliqua quantitate vassellum aliquod sufficiens et ydoneum iusto et competenti nauo de pred. pecunia conducatis illamque in eo faciatis similiter onerari et totam ... quantitatem DCC sal. frumenti ad pred. insulam destinetis vendendam ibidem pro parte Curie nostre per illos duos burgenses, quos venditioni ... D sal. frumenti de mandato nostro proposuisti et proponere debuisti et licet tibi Ursoni Rufulo per licteras nostras expresserimus rationem, quod pred. sal. frumenti D ibidem vendi faceres ad rat. de venetis grossis IX pro quolibet modio venetis LIV pro quolibet salma et libris venetorum ipsorum XXII et media pro singulis C sal. valentibus ad rat. de gr. VII et medio pro quolibet veneto unc. LXVII et med. p.g. Et licet etiam frumentum ibidem ad ipsam rat. comuniter distrahatur, tamen genti nostre ac fidelibus ... eiusdem insule quos pati ad presens accepimus frumenti inopiam specialem, gratiam facientes volumus et mandamus quod, non obstantibus ... liceris nostri tibi Ursoni pro negotio ipso directis pred. sal. omnes frumenti tam primas D, quam pres. CC in pred. insula vendi faciatis genti fidelibus et devotis nostris, de quorum fide etc. per Iordanum de Sancto Felice capitaneum ipsius insule plenarie ipsis constet ad rat. vid. de unc. LX pro singulis certis sal. tantum et non pro maiori pretio nec etiam pro minori etc. Pred. tamen prepositi non dicant frumentum ipsum Curie nostre esse, sed proprium eorundem sub sacramento eorum quod per ... licteras nostras recipi mandavimus ab eisdem. Pecuniam autem totam percipiendam ex ipsius venditione frumenti ad vos deferant cum quaternis conficiendis per eos de venditione ipsa iuxta formam pred. licterarum nostrarum tibi Ursoni proinde directarum, vosque pecuniam ipsam totam et integram, nulla ... retentione facta ad Cameram nostram castri Salvatoris ad Mare de Neapoli nostris Theaurariis assignandis et unum quaternorum ipsorum Camere nostre et alterum

Mag. Rationalibus etc. sub sigillis vestris statim ... destinetis cum licteris nostris continentibus quantitatem pecunie quam receperitis et ad Cameram ipsam miseritis et totum processum vestrum quem habendum duxeritis in premissis facturus etc. et recepturus etc. apodixam etc. Dat. Brundusii, III novembris (VIII ind.). (Reg. 38, f. 27 t.).

FONTI: Trascriz. di J. Mazzoleni in Archivio dal registro originale; Jamison, *Documents etc.*, p. 156 (not.).

58. - (Mandatum pro episcopo Hostuni de exhibitione decimarum). (Reg. 38, f. 28).

FONTI: Chiarito, *Rep.* 31, f. 1 t.

59. - (Simile mandatum pro episcopo Iuvenacii de exhibitione decimarum). (Reg. 38, f. 28).

FONTI: *ut supra.*

60. - (Simile mandatum pro episcopo Idronti). (*l. c.*).

FONTI: *ut supra.*

61. - (Simile mandatum pro episcopo Brundusii). (*l. c.*).

FONTI: *ut supra.*

62. - Responsales de frumento restante ad vendendum in insula Corphoy et mictendo eodem ap. Avellonam ad vendendum.

Scriptum est eisdem (Urso Rufulo et Constantio Cacziolo Secretis Apulee). Quia presentes in Curia nostra exposuistis Celsitudini nostre quod de DCC salm. frumenti Curie nostre missis per vos de mandato nostro infra pres. annum IX ind. ap. Curphoy ad vendendum ibidem pro parte Curie nostre, modica quantitas ibi vendita est ad rat. vobis per nostras licteras designatam, vid. de unc. auri LX pro singulis C salm. et tota reliqua quantitas eiusdem frumenti vendi non potest in terra ipsa ad rat. eandem in eisdem nostris licteris contentam et supplicastis ut quantitatem ipsam frumenti, sicut predicatur, ad vendendum restantem ap. Avellonam vendendam genti nostre moranti ibidem et aliis nostris fidelibus illarum partium mandaremus transmicti, eo quod ibi asseritis vendi non posset ad rat. pred. ... placet Nobis et volumus quod quantitatem eandem frumenti in pred. terra Corphoy ad vendendum restantem de pred. salm. frumenti DCC ap. Avellonam vendendam per statutos nostros genti nostre moranti ibidem et aliis fidelibus nostris illarum partium ad rat. ... expressius designatam cum iustis competentibus et moderatis expensis faciendis de pecunia venditionis eiusdem frumenti que erit per manus vestras seu statutorum nostrorum per mare mictere debeatis.

Et ecce quod Iordano de Sancto Felice capitaneo insule nostre Curphoy et iudici Florio de Venusio mag. massario nostro in eadem terra fid. nostris mandamus ... ut quantitatem ipsam frumenti restantem de pred. salm. frum. DCC de pred. portu Corphoy extrahi et ap. Avellonam per mare deferri per statutos vestros sine contradicione permictant pred. enim statuti vestri non dicant frumentum ipsum Curie nostre esse sed proprium eorundem. Dat. Neapoli, XXVI februarii IX ind. (Reg. 38, f. 28 t.).

FONTE: Trascriz. di J. Mazzoleni dal registro originale.

63. - Scriptum est mag. Hugoni de Bisuncio Thesaurario suo in urbe dilecto clerico cons. ... Scire volumus fidelitatem tuam quod Pandono de Afflicto mag. portulano et procuratori Principatus et Terre Laboris fid. nostro licteras nostras dirigimus continentie talis: Karolus etc. Pandono de Afflicto etc. Quia per prepositos navis Curie nostre que vocatur Sancta Maria de Valle Viridi et unius teride que nuper de partibus Sicilie ap. Bayas applicuerunt, subscrip. quantitate frumenti nostre Curie onerate de frumento Curie nostre quod dudum per mag. portulanos Sicilie de partibus ipsis ap. Neapolim micti mandavimus in qua quedam navi onerate et immisse sunt frumenti salme DCCCL et in pred. terida onerate et immisse sunt alie frumenti salme CCCC sicut prepositi ipsi presencialiter coram Nobis exposuerunt pred. quantitatem frumenti que est in summa frumenti sal. MCCL tibi assignari mandamus f.t. ... precipimus quatenus statim ... ap. Bayas ubi existunt pred. navis et terida te personaliter conferas et quantitatem ipsam frumenti a prepositis ipsis pro parte Curie nostre requirere et recipere cum integritate procures ac de receptione ipsius facias eis apodixam ydoneam ad cautelam. De quantitate vero ipsius frumenti salmas CM per sufficientes ... viros in arte mercatoris expertos per mare ap. Urbem cum barcis parvis conducendis per te de pecunia Curie nostre officii tui que undecumque est vel erit per manus tuas ita tamen quod loerium solvendum pro barcis ipsis non excedat tar. auri II per salmam sed si pro minori quantitate fieri poteris quam credimus adie faciendum diligens et studiosus existas ad vendendum pro parte Curie nostre ibidem destinare procures, iniuncturus ex parte nostra eisdem nunciis tuis quos ad hoc statueris qui sicut dictum est sint sufficientes et idonei et de ipsorum fide et sufficientia sit merito confidendum cum de omni defectu et insufficientia eorum tibi totaliter innitatur ut frumentum ipsum ibidem pro parte nostra tamque eorum proprium ita quod vocem non faciant quod sint nostrum cum plena notitia et conscientia Mag. Hugonis de Bisuncio Tesaurarii nostri in Urbe dilecti ... nostri sicut nihil super hoc conscientiam suam lateat vendere debeant et rat. vid. de sal. XVII provisinorum pro quolibet rotulo et pecuniam totam que percipietur ex venditione ipsius frumenti nulla inde retentione facienda eos eidem Mag. Hugoni integre pro parte nostre Curie assignent et de ipsius assignatione recipiant ab eo ydoneam

apodixam tempore tui ratiocinii producendam de venditione autem ipsius frumenti sicut eum de die in diem fieri contigerit fieri volumus II quaternos consimiles continentes ... quantitatem frumenti que vendita fuerit, quibus quando et ad quam rationem ac pro quanta pecunie quantitate unum vid. ipsorum per eosdem nuncios tuos sigillandum dicti Mag. Hugonis et alium per Mag. Hugonem sigillandum sigillis sigillo dictorum nunciorum tuorum ut de utroque cetera tempora ratiocinii tui et ratiocinii Mag. Hugonis pred. debita collatio fieri possit et si forte barce in quibus pred. frumentum mittendum ap. Urbe oneratum et immissum fuerit simul et semel navigare non poterint eos sicut successive onerabuntur temporis oportunitate captata studeas destinare. Reliquas vero salmas frumenti CCCL restantes de tota pred. summa ... conservare procures. Dat. ap. Bellumvidere per Mag. Guillelmum de Forumvilla etc. Anno d. MCCLXXVIII mense februarii XXII eiusdem VI (sic) ind. (Reg. 38, f. 29).

FONTI: Ms. pr. G. M. Monti. L'indizione dovrebbe essere la IX.

64. - (*Si ha notizia che il 19 marzo IX ind. Guglielmo de Yoinville era maestro dei passi di Abruzzo*). (Reg. 38, f. 29).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch., II, f. 674.

65. - (*Si ha notizia che il 19 marzo IX ind. Ponzio de Blancoforte era Giustiziere di Abruzzo*). (Reg. 38, f. 29).

FONTI: *ut supra*.

66. - (*Si ha notizia degli accomodi fatti a due galere del Re*). (Reg. 38, f. 29).

FONTI: Biblioteca Morese, Miscellanea II, f. 64 t. e 66.

67. - Scriptum est Iohanni de Fossumes Senescallo de Veromandie Vicario Urbis, mag. Nicolao Boucelli subdecano Baiocensi, mag. Hugoni de Bysuncio Camerario Rogerio de Ars marescallo Urbis familiaribus et fidelibus suis etc. Ecce mittimus vobis per Petrum Burgundum mil. etc. unc. auri DC. vid. in auro minuto CCCCLXX et in angustalibus unc. CXXX pro solutione stipendiariorum nostrorum in Urbe morantium. Quam pecuniam recipientes ab ipso. C ex stipendiariis suprad. quos statim ad nostram presentiam transmittatis, ita quod ante festum pascalis infallibiliter sint nobiscum CC unc. pro uno mense tantum pro ipsorum gagiis exolvatis quibus postquam ad Nos venerint de gagiis reliquis III mensium faciemus integraliter satisfieri. Volumus tamen ut nobis vestris licetis intimatis si in aliquo fuerit defectus in illis in equis vid. armis gargionibus, et quis fuerit defectus et ap. quem ut in solutione quantitatis relique de ipsorum stipendiis defectus huiusmodi

deducatur. Reliquis vero stipendiariis qui remanebunt in Urbe CCCC unc. reliquas mutuētis. Significetis etiam Nobis defectum ipsorum si quis fuerit et quantum debebunt computatis ipsis CCCC unc. pro gagiis eorumdem III mensium a Curia nostra recipere ut plene sciamus quanta pecunia cum in Urbe venerimus sit pro ipsorum stipendiis deferenda cum Nobis illuc venientibus intendimus quod illis de quantitate reliqua satisfactio plena fiat. Ap. autem milites et XX alios stipendiarios nostros in comitiva pred. Petri Burgundi in Urbem veniunt cum pecunia suprad. ad servicia nostra retineatis vobiscum quousque ibi erimus eisque nihil solvatis quod pro III mensibus incipientibus a XVI die mensis martii p.p. in antea in nostra Curia sunt soluti. Illa vero qui de stipendiariis nostris tam vid. defunctis quam aliis arrestatis volumus quod bene servetis et servare faciatis pro usque in Urbe presentes erimus suprad. Dat. ap. Turrim S. Herasmi prope Capuam per mag. Guillelmum de Farumvilla etc., anno D. MCCLXXVIII die secundo aprilis VI (sic) ind. (Reg. 38, f. 30).

FONTI: Ms. pr. G. M. Monti. L'indizione dovrebbe essere la IX, e l'anno il 1280.

68. - (Mandatum Portulano Brundusii pro Camerario principatus Achaye). Dat. Lucere, X febr. IX ind. (1281). (Reg. 38, f. 30 t.).

FONTI: Jamison, Microfilm in Arch. n. 17; id., *Documents from the Angevin registers of Naples*, 1949, p. 156.

69. - (*Si ha notizia che re Carlo era a Mignano il 24 marzo IX ind.*). (Reg. 38, f. 30 t.).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch., II, f. 681 t.

70. - (Notatur Iohannes de Rivello magister forestarum Principatus et Terre Laboris). (Reg. 38, f. 30 t.).

FONTI: Chiarito, *l. c.*

71. - (Notatur Angelus de Sancta Cruce castellanus Baroli). (Reg. 38, f. 31).

FONTI: Chiarito, *l. c.*; Ms. Bibl. Naz. di Napoli, X, E, 40, f. 672.

72. - (*Si ha notizia che Ludovico de Monti era vice giustiziere di Terra d'Otranto il 7 febbraio IX ind., alla morte di Adamo Fourrer*). (Reg. 38, f. 31).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch., II, f. 674 t.; id., *I grandi ufficiali del regno di Sicilia sotto Carlo I*, p. 108 e 109.

73. - (*Si ha notizia che Gualtiero di Collepietro, essendo stato creato*

camerario del principato di Acaia, si preparava a partire dal regno il 10 febbraio IX ind.). (Reg. 38, f. 31 t.).

FONTI: Minieri Riccio, Ms. in Arch., II, f. 674 t.

74. - Heredibus qd. iud. Angeli et notario Iohanni de Thomasio de Fogia. Cum nos confisi de fide ... Andree Gottafabe de Salpis ... ipsum expensorem operum murorum cortine turrium cisterne et aliorum operum, que intus fortelliciam castris nostri Lucerie Sarracenorum fiebant ad expensas Curie nostre per manus dicti qd. iud. Angeli et tui predicti notarii Iohannis nuper ammoti, ... duxerimus statuendum ... mandamus, quatinus ... currus tumbarellos, boves, equos, iumenta, somerios cum omnibus apparatus eorundem, ferrum, azarum laboratum et non laboratum, lapites, tufos, calcem, terram, matuncellos coctos vel non coctos, ferramenta et generaliter universas res ... dicto Andree ... assignetis ... Dat. ap. Luceriam Sarracenorum XIII februarii VIII ind. (Reg. 38, f. 31 t.).

FONTI: Sthamer, *Die Verwaltung der Kastelle etc.*, p. 123.

75. - Andree Gottafabe de Salpis. Cum ... te expensorem ... duxerimus statuendum ... mandamus, quatinus ... ab heredibus qd. iud. Angeli et ... not. Iohanne ... recipias ... res omnes ..., recipiens ... a ... iusticiario Capitinate pecuniam oportunam ... necnon magistros, manipulos, carrerios et personas alias ... oportunas, quibus ... mercedem eorum solvas ad rat. subscriptam ... Vid. cuilibet mag. fabricatori, incisori seu scappatori lapidum aut carpenterio in estate gr. XV et in ieme gr. XII per diem; cuilibet manipulo in estate gr. VII et in ieme gr. VI per diem; cuilibet carrerio seu ductori tumbarello tam in yeme quam in estate tar. VII et medium per mensem; cuilibet magistro fabro gr. XII et eius discipulo gr. VI tam in yeme quam in estate; ductori someriorum cum duobus someriis suis gr. XV et cum somerio gr. XI per diem ... requiras insuper ... a pred. iusticiario ... boves L ... ad trahendum currus, quos per eum a I ... mensis aprilis inantea emi et tibi assignari mandamus ... ordeum vero ... recipias ... a pred. iusticiario ... ad rat. de tercia parte thumini pro qualibet earum (equitaturarum) per noctem et ... placet Nobis, quod de pecunia Curie nostre ... tar. aur. I tibi retineas et uni notario ... gr. X exhibeas ... per diem. Dat. Ducerie, XIII februarii VIII ind. (Reg. 38, f. 32 t.).